Дело № 2-224/2018

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года г. Димитровград

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Инкина В.А., при секретаре Теняевой Ж.В., рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Кредитного потребительского кооператива "Союз вкладов и займов" к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договорам займа, процентов, штрафных санкций, членских взносов, обращении взыскания на заложенное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

Истец Кредитный потребительский кооператив (далее по тексту - КПК) "Союз вкладов и займов" обратился в суд с указанным исковым заявлением к ФИО1, ФИО2, ФИО3, указав в обоснование своих требований следующее. КПК «Союз вкладов и займов» (далее «Кооператив») в соответствии с Договором потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года был предоставлен заем ФИО1 в размере 830000 рублей сроком на 19 месяцев. Процентная ставка по договору 29,5 процентов. Поручитель должника ФИО1 - ФИО2, в соответствии с договором поручительства №* от 15 сентября 2016 года, принял на себя обязательство солидарно отвечать в полном объеме, то есть всем своим имуществом, перед истцом за исполнение обязательств должником по Договору займа №* от 15 сентября 2016 года. КПК «Союз вкладов и займов» в соответствии с Договором потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года был предоставлен заем ФИО2 в размере 650000 рублей сроком на 19 месяцев. Процентная ставка по договору 29,5 процентов. Поручитель Должника ФИО2 - ФИО1, в соответствии с договором поручительства №* от 18 ноября 2016 года, принял на себя обязательство солидарно отвечать в полном объеме, то есть всем своим имуществом, перед истцом за исполнение обязательств Должником по Договору займа №* от 18 ноября 2016 года. Поручитель должника ФИО2 - ФИО3, в соответствии с договором поручительства №* от 18 ноября 2016 года, принял на себя обязательство солидарно отвечать в полном объеме, то есть всем своим имуществом, перед истцом за исполнение обязательств Должником по Договору займа №* от 18 ноября 2016 года. Исполнение обязательств по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года обеспечивается: залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г. выпуска, гос. номер №*, №*, №* от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-№*, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от 15.09.2016 и залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, №*, год изготовления 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., ПТС - №* от 24.10.2012 по договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года, а также поручительством ФИО2, возникшего на основании договора поручительства №* от 15.09.2016. Исполнение обязательств по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года обеспечивается: залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г. выпуска, гос. номер №*, №*, П№* - 

<

адрес> от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-2СК8840484, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от 15.09.2016; залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N:№*, год изготовления 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., ПТС №* от 24.10.2012 по договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года и поручительством ФИО1, возникшего на основании договора поручительства №* от 18.11.2016, а также поручительством ФИО3, возникшего на основании договора поручительства №* от 18.11.2016. В соответствии с пунктом 6 индивидуальных условий договора потребительского займа (договор №* от 15.09.2016) заем погашается 1-ым платежом в размере 15346,58 руб., заем погашается 17-ю аннуитетными платежами по 65000 рублей и 19-й платежом в размере 38719 руб. 00 копеек, включающими платежи в погашение основного долга и оплату начисленных процентов. Текущие платежи по займу исполняются не позднее 29-го числа каждого месяца. Суммы, даты и назначение платежей в погашение и обслуживание займа сведены в календарный график платежей (ФИО4). В соответствии с пунктом 6 индивидуальных условий договора потребительского займа ( договор №* от 18.11.2016) заем погашается 1-ым платежом в размере 9866,44 руб., заем погашается 17-ю аннуитетными платежами по 50000 рублей и 19-й платежом в размере 40287 руб. 45 начисленных процентов. Текущие платежи по займу исполняются не позднее 29-го числа каждого месяца. Суммы, даты и назначение платежей в погашение и обслуживание займа сведены в календарный график платежей (ФИО4).В соответствии с пунктом 12 индивидуальных условий договора потребительского займа на сумму не исполненных в срок обязательства будет начисляться неустойка по ставке 20% годовых. При этом на непогашенную задолженность по основной сумме займа продолжиться начисление установленных договором процентов. В соответствии с пунктом 12 индивидуальных условий договора потребительского займа за нарушение сроков возврата очередной части займа и уплаты процентов, предусмотренных индивидуальными условиями договора потребительского займа и указанных в приложении №* к индивидуальным условиям договора потребительского займа, более чем на 3 дня. Пайщик обязан единовременно уплатить штраф в размере 300 рублей. В соответствии с пунктом 20 индивидуальных условий договора потребительского займа в случае досрочного возврата займа по требованию истца по основаниям, указанным в пункте 118 индивидуальных условий договора потребительского займа, заемщик вносит единовременный членский взнос в размере 10000 рублей. По указанному выше индивидуальным условиям договора потребительского займа допущены просрочки по уплате процентов и возврату суммы займа. Кроме того, в соответствии с Положением о членстве кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов», и «Положения о порядке предоставления займов пайщикам в кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов», пайщики ФИО1 и ФИО2 имеют задолженность по уплате членских взносов. Просили: взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 706820 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 618734 рубля 56 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 239784 рубля 85 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму процентов за пользование займом по договору потребительского копеек, включающими платежи в погашение основного долга и оплату займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 183784 рубля 85 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 за период с 29 декабря 2017 года по день вынесения решения суда; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 за период с 29 декабря 2016 года по день вынесения решения суда; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 со дня вынесения решения суда по день фактической уплаты долга по договору потребительского займа; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 со дня вынесения решения суда по день фактической уплаты долга по договору потребительского займа; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 за период с 27 января 2017 года по 29 декабря 2016 года в размере 49414 рублей 66 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитный потребительский кооператив «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 19 ноября 2016 за период с 27 января 2017 года по 29 декабря 2017 года в размере 36186 рублей 70 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 за период с 27 января 201 7 года по 29 декабря 2017 года в размере 25359 рублей 46 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 за период с 27 января 2017 года по 29 декабря 2017 года в размере 20 382 рублей 35 копеек; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 с 29 декабря 2017 года по день вынесения решения суда; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2017 с 29 декабря 2017 года по день вынесения решения суда; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 с 29 декабря 2017 года по день вынесения решения суда; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу истца сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 с 29 декабря 2017 года по день вынесения решения суда; взыскать с ответчиков: ФИО1 и ФИО2 в пользу истца в соответствии с п.18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 в пользу Кредитный потребительский кооператив «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 единовременный членский взнос в размере 10000 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 в пользу истца в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года штраф в размере 300 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 в пользу истца в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года штраф в размере 300 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 в пользу истца потребительский кооператив «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов но индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 24 сентября 2014 в размере 11000 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 в пользу истца сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 в размере 75000 рублей; взыскать с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу Кредитный потребительский кооператив «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 в размере 59500 рублей; обратить взыскание на заложенное имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 года выпуска, гос. номер №*, V1N №*, №* №* от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-№*, возникшее на основании договора обеспечения займа № №* от (ДАТА) путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 1000000 рублей; обратить взыскание на заложенное имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N:№*, год изготовления 2012, цвет- белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., ПТС №* от 24.10.2012 по договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 200000 рублей; взыскать с ответчиков в пользу истца сумму расходов по оплате государственной пошлины.

В судебном заседании представитель истца ФИО6, действующая на основании доверенности, исковые требования уточнила. Просила суд:

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 706820 рублей; 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 618 734 рубля 56 копеек; 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 239784 рубля 85 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 183784 рубля 85 копеек;. 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 за период с 29 декабря 2017 года по 21.02.2018 года в размере 11996 рублей 58 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 за период с 29 декабря 2016 года по 21.02.2018 года в размере 10501 рубль 54 копейки;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 21.02.2018 по день фактической уплаты долга по договору займа финансовых средств по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года, из расчета 29,50 процентов годовых от суммы остатка основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года, которая по состоянию на 21.02.2018 составляет 706820 рублей; 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 21.02.2018 по день фактической уплаты долга по договору займа финансовых средств по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года, из расчета 29,50 процентов годовых от суммы остатка основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года, которая по состоянию на 21.02.2018 составляет 618734 рублей 56 копеек; 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 49 414 рублей 66 копеек; 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 19 ноября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 36186 рублей 70 копеек; 

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 год за период с с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 25359 рублей 46 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 20382 рублей 35 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 7079 рублей 14 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2017 года за период с с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 5206 рублей 18 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 3108 рублей 76 копеек;

- взыскать с ответчиков ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 2421 рубль 33 копейки; 

- взыскать с ответчика ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 рублей;

- взыскать с ответчика ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 рублей;

- взыскать с ответчика ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года штраф в размере 300 рублей; 

- взыскать с ответчика ФИО2 штраф в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года штраф в размере 300 рублей; 

- взыскать с ответчика ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 75000 рублей;

- взыскать с ответчика ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 59500 рублей;

- обратить взыскание на заложенное имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г. выпуска, гос. номер №*, VIN №*, ПТС – №* от 20.02.2014 г., цвет белый, модель, номер двигателя-2GR8840484, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от 15.09.2016 путем продажи с публичных торгов, а также автомобиль 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, VIN:№*, год изгот. 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., ПТС 

<

адрес> от 24.10.2012 по договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года, путем продажи с публичных торгов; 

- взыскать с ответчиков в пользу Кредитный потребительский кооператив «Союз вкладов и займов» сумму расходов по оплате государственной пошлины.

В остальном представитель истца дала пояснения, аналогичные, изложенные в иске. Просил иск удовлетворить, т.к. на момент рассмотрения дела ответчики не выплатили сумму долга, процентов, штрафных санкций и членских взносов. 

Ответчик ФИО2, в судебное заседание не явились по неизвестной суду причине, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом.

Ответчики ФИО1, ФИО3 уточненные исковые требования истца признали в полном объеме, суду пояснили, что не оспаривают имеющуюся у них задолженность перед истцом по указанным в уточненном иске договорам займам. 

В соответствии с ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Руководствуясь положениями ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав представителя истца, ответчиков ФИО1, ФИО3, исследовав материалы дела, суд находит уточненные исковые требования Банка подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Уточненные исковые требования были признаны ответчиками ФИО1, ФИО3 добровольно, последствия признания исковых требований им разъяснены и понятны. 

В соответствии со ст.39 ч.1 и 2 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд считает возможным принять признание ответчиком иска, поскольку данное признание не противоречит требованиям закона, не нарушает прав и законных интересов других лиц. 

Согласно п. 1 ст. 810 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ст. 809 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено заколом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму в размерах и порядке, определенных договором.

Согласно ст.ст. 309, 310 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств и требованиями закона и правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст. 361 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В силу ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по « взысканию » долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Как предусмотрено ст. 323 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

В судебном заседании судом установлено следующее.

КПК «Союз вкладов и займов» в соответствии с Договором потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года был предоставлен заем ФИО1 в размере 830000 рублей сроком на 19 месяцев. Процентная ставка по договору 29,5 процентов.

Поручитель должника ФИО1 - ФИО2, в соответствии с договором поручительства №* от 15 сентября 2016 года, принял на себя обязательство солидарно отвечать в полном объеме, то есть всем своим имуществом, перед истцом за исполнение обязательств должником по Договору займа №* от 15 сентября 2016 года.

КПК «Союз вкладов и займов» в соответствии с Договором потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года был предоставлен заем ФИО2 в размере 650000 рублей сроком на 19 месяцев. Процентная ставка по договору 29,5 процентов. 

Поручитель должника ФИО2 - ФИО1, в соответствии с договором поручительства №* от 18 ноября 2016 года, принял на себя обязательство солидарно отвечать в полном объеме, то есть всем своим имуществом, перед истцом за исполнение обязательств Должником по Договору займа №* от 18 ноября 2016 года.

Поручитель должника ФИО2 - ФИО3, в соответствии с договором поручительства №* от 18 ноября 2016 года, принял на себя обязательство солидарно отвечать в полном объеме, то есть всем своим имуществом, перед истцом за исполнение обязательств Должником по Договору займа №* от 18 ноября 2016 года.

Исполнение обязательств по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года обеспечивается:

- залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г.выпуска, гос. номер №*, №*, №* от 20.02.2014 г., цвет белый, модель, номер двигателя-2СК8840484, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от (ДАТА);

- залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N:№*, год изготовления 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., №* от 

<

данные изъяты> договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года;

- поручительством ФИО2, возникшего на основании договора поручительства №* от 15.09.2016.

Исполнение обязательств по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года обеспечивается:

- залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г.выпуска, гос. номер №*, VIN №*, №* от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-2СК8840484, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от (ДАТА);

-залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N:№*, год изготовления 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., ПТС 77 №* от 24.10.2012 по договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года;

- поручительством ФИО1, возникшего на основании договора поручительства №* от 18.11.2016;

- поручительством ФИО3, возникшего на основании договора поручительства №* от 18.11.2016.

В соответствии с пунктом 6 индивидуальных условий договора потребительского займа (договор №* от 15.09.2016) заем погашается 1-

аннуитетным платежом в размере 15346,58 руб., заем погашается 17-ю аннуитетными платежами по 65000 рублей и 19-й платежом в размере 38719 руб. 00 копеек, включающими платежи в погашение основного долга и оплату начисленных процентов. Текущие платежи по займу исполняются не позднее 29-го числа каждого месяца. Суммы, даты и назначение платежей в погашение и обслуживание займа сведены в календарный график платежей (ФИО4).

В соответствии с пунктом 6 индивидуальных условий договора потребительского займа (договор №* от 18.11.2016) заем погашается 1- аннуитетным платежом в размере 9866,44 руб., заем погашается 17-ю аннуитетными платежами по 50000 рублей и 19-й платежом в размере 40287,45 рублей начисленных процентов. Текущие платежи по займу исполняются не позднее 29-го числа каждого месяца. Суммы, даты и назначение платежей в погашение и обслуживание займа сведены в календарный график платежей (ФИО4).

В соответствии с пунктом 12 индивидуальных условий договора потребительского займа на сумму не исполненных в срок обязательства будет начисляться неустойка по ставке 20% годовых. При этом па непогашенную задолженность по основной сумме займа продолжиться начисление установленных договором процентов

В соответствии с пунктом 12 индивидуальных условий договора потребительского займа за нарушение сроков возврата очередной части займа и уплаты процентов, предусмотренных индивидуальными условиями договора потребительского займа и указанных в приложении № 1 к индивидуальным условиям договора потребительского займа, более чем на 3 дня. Пайщик обязан единовременно уплатить штраф в размере 300 рублей.

В соответствии с пунктом 20 индивидуальных условий договора потребительского займа в случае досрочного возврата займа по требованию истца по основаниям, указанным в пункте 118 индивидуальных условий договора потребительского займа, заемщик вносит единовременный членский взнос в размере 10000 рублей.

По указанному выше индивидуальным условиям договора потребительского займа допущены просрочки по уплате процентов и возврату суммы займа.

Кроме того, в соответствии с Положением о членстве кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов», и «Положения о порядке предоставления займов пайщикам в кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов», пайщики ФИО1 и ФИО2 имеют задолженность по уплате членских взносов

В соответствии с пунктами 1.1, 1.4, 1.5 Договора поручительства поручитель обязался солидарно с Заемщиком отвечать перед Кредитором в том же объеме, как и Заемщик, включая оплату суммы основного долга (сумму кредита), процентов за пользование кредитом, неустоек, которые могут начисляться в случае просрочки исполнения заемщиком своих обязательств, иных предусмотренных договором штрафных санкций, а также возмещение судебных издержек по « взысканию » долга и других убытков Кредитора, связанных с неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору. Поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

Размер задолженности в ходе рассмотрения дела ответчиками не оспорен, ответчики доказательств надлежащего исполнения ими обязательств по кредитному договору либо наличие задолженности в ином размере не представили.

С учетом изложенного, суд полагает, что требования истца о солидарном взыскании с ответчиков указанной суммы задолженности по кредитному договору являются обоснованными.

Таким образом, в связи с неисполнением заемщиком своих обязательств перед займодавцем надлежит:

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 706820 рублей; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 618 734 рубля 56 копеек; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 239784 рубля 85 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 183784 рубля 85 копеек; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 за период с 29 декабря 2017 года по 21.02.2018 года в размере 11996 рублей 58 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 за период с 29 декабря 2016 года по 21.02.2018 года в размере 10501 рубль 54 копейки;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 21.02.2018 по день фактической уплаты долга по договору займа финансовых средств по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года, из расчета 29,50 процентов годовых от суммы остатка основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года, которая по состоянию на 21.02.2018 составляет 706820 рублей; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 21.02.2018 по день фактической уплаты долга по договору займа финансовых средств по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года, из расчета 29,50 процентов годовых от суммы остатка основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года, которая по состоянию на 21.02.2018 составляет 618734 рублей 56 копеек; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 49 414 рублей 66 копеек; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 19 ноября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 36186 рублей 70 копеек; 

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 25359 рублей 46 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 20382 рублей 35 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 7079 рублей 14 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2017 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 5206 рублей 18 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 3108 рублей 76 копеек;

- взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 2421 рубль 33 копейки; 

- взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 рублей;

- взыскать с ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 рублей;

- взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года штраф в размере 300 рублей; 

- взыскать с ФИО2 штраф в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года штраф в размере 300 рублей; 

- взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 75000 рублей;

- взыскать с ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 59500 рублей. 

Разрешая требование об обращении взыскания на заложенное имущество, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право и случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом.

Право залога возникает с момента заключения договора о залоге, а в отношении залога имущества, которое надлежит передаче залогодержателю, с момента передачи этого имущества, если иное не предусмотрено договором о залоге (п. 1 ст. 341 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 348 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия:

1) сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества;

2) период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

Разрешая требование истца об обращении взыскания на заложенное имущество, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что исполнение обязательств по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года и №* от 18 ноября 2016 года обеспечивается:

- залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г., гос. номер №*, V1N №*,№* №* от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-№*, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от 15.09.2016;

- залогом автомобиля 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N:№*, год изготовления 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., №* от 24.10.2012 по договору обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года;

Судом установлено ненадлежащее исполнение должниками ФИО1 и ФИО2 обеспеченных залогом обязательств.

Согласно карточки учета транспортного средства выданной МРЭО ГИБДД МО вышеуказанные автомобили, являющиеся предметами залога зарегистрированы за ФИО2 

В соответствии со ст. 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом.

В соответствии со ст. 337 Гражданского кодекса Российской Федерации залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов по взысканию долга.

В соответствии с положениями статьи 348 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия: сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества; период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

В силу п. 1 ст. 350 Гражданского кодекса Российской Федерации реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1 ст. 349 Гражданского кодекса Российской Федерации обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрено обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке.

Таким образом, в связи с неисполнением заемщиком ФИО1 обязательств по договору займа №* от 15.09.2016 и заемщиком ФИО2 по договору займа №* от 18.11.2016 требования истца об обращении взыскания на заложенное имущество суд считает обоснованными, в связи с чем суд считает необходимым обратить взыскание по договорам займа №* от 15.09.2016 на автомобили: 

- марки 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 г.выпуска, гос. номер №*, V1N №*, №* от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-№*, принадлежащий ФИО2, путем его продажи с публичных торгов.

- марки 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N:№*, год изготовления 2012, цвет-белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., №*, принадлежащий ФИО2 путем его продажи с публичных торгов.

В соответствии со ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО1 в пользу истца подлежит взысканию в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 5817 рублей 60 копеек.

В соответствии со ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 11693 рубля 80 копеек.

В соответствии со ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО3 в пользу истца подлежит взысканию в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 866 рублей 44 копейки.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Кредитного потребительского кооператива "Союз вкладов и займов" к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договорам займа, процентов, штрафных санкций, членских взносов, обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 706 820 (семьсот шесть тысяч восемьсот двадцать) рублей. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 618 734 (шестьсот восемнадцать тысяч семьсот тридцать четыре) рубля 56 копеек. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 239 784 (двести тридцать девять тысяч семьсот восемьдесят четыре) рубля 85 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 183 784 (сто восемьдесят три тысячи семьсот восемьдесят четыре) рубля 85 копеек. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 за период с 29 декабря 2017 года по 21.02.2018 года в размере 11 996 (одиннадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 58 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 за период с 29 декабря 2016 года по 21.02.2018 в размере 10 501 (десять тысяч пятьсот один) рубль 54 копейки.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 21.02.2018 по день фактической уплаты долга по договору займа финансовых средств по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года, из расчета 29,50 процентов годовых от суммы остатка основного долга по договору потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года, которая по состоянию на 21.02.2018 составляет 706 820,00 (семьсот шесть тысяч восемьсот двадцать) рублей. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 21.02.2018 по день фактической уплаты долга по договору займа финансовых средств по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года, из расчета 29,50 процентов годовых от суммы остатка основного долга по договору потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года, которая по состоянию на 21.02.2018 составляет 618 734,56 (шестьсот восемнадцать тысяч семьсот тридцать четыре тысячи) 56 копеек. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 года в размере 49 414 (сорок девять тысяч четыреста четырнадцать) рублей 66 копеек. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 19 ноября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 36 186 (тридцать шесть тысяч сто восемьдесят шесть) рублей 70 копеек. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 25 359 (двадцать пять тысяч триста пятьдесят девять) рублей 46 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года за период с 27.01.2017 по 29.12.2017 в размере 20 382 (двадцать тысяч триста восемьдесят две тысячи) рублей 35 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 7079 (семь тысяч семьдесят девять) рублей 14 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку гашения основной суммы займа по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2017 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 5206 (пять тысяч двести шесть) рублей 18 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 3108 (три тысячи сто восемь) рублей 76 копеек.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму штрафа за просрочку по уплате процентов за пользование займом по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 год за период с 29.12.2017 по 21.02.2018 в размере 2421 (две тысячи четыреста двадцать один) рубль 33 копейки. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 18 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года единовременный членский взнос в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года штраф в размере 300 (триста) рублей. 

Взыскать с ФИО2 штраф в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в соответствии с п. 12 индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года штраф в размере 300 (триста) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 15 сентября 2016 года в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» сумму членских взносов по индивидуальным условиям договора потребительского займа №* от 18 ноября 2016 года в размере 59 500 (пятьдесят девять тысяч пятьсот) рублей.

Обратить взыскание на заложенное имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, легковой, 2014 года выпуска, гос. номер №*, V1N №*, №* от 20.02.2014, цвет белый, модель, номер двигателя-№*, принадлежащий ФИО2, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от 15.09.2016 путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание на заложенное имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, грузовой-фургон, V1N: №*, год изготовления 2012, цвет- белый, мощность двигателя 78 л.с., рабочий объем двигателя-1368 куб.см., ПТС №* от 24.10.2012 г., принадлежащий ФИО2, возникшее на основании договора обеспечения займа №* от 15 сентября 2016 года, путем продажи с публичных торгов.

Взыскать с ФИО1 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 5817 (Пять тысяч восемьсот семнадцать) рублей 60 (шестьдесят) копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 11693 (Одиннадцать тысяч шестьсот девяноста три) рубля 80 (восемьдесят) копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу Кредитного потребительского кооператива «Союз вкладов и займов» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 866 (Восемьсот шестьдесят шесть) рублей 44 (сорок четыре) копейки.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Димитровградский городской суд Ульяновской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме – 26 февраля 2018 года. 

Председательствующий судья В.А. Инкин